
República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
2019 - Año de la Exportación

Disposición

Número: 

Referencia: Disposición Registro Electrodependientes por Cuestiones de Salud

 
VISTO los Expedientes EX-2019-68397840-APN-DD#MSYDS; EX-2019-68447448-
APN-DD#MSYDS; EX-2019-51719878-APN-DD#MSYDS; EX-2019-51661561-APN-
DD#MSYDS; EX-2019-51586568-APN-DD#MSYDS; EX-2019-50499532-APN-DD#MSYDS;
EX-2019-50482857-APN-DD#MSYDS; EX-2019-6790566-APN-DD#MSYDS; EX-2019-
50476489-APN-DD#MSYDS; EX-2019-50473862-APN-DD#MSYDS; EX-2019-50472827-
APN-DD#MSYDS; EX-2019-50471488-APN-DD#MSYDS; EX-2019-50465070-APN-
DD#MSYDS; EX-2019-50457073-APN-DD#MSYDS; EX-2019-50520467-APN-DD#MSYDS;
EX-2019-50517806-APN-DD#MSYDS; EX-2019-50505436-APN-DD#MSYDS; EX-2019-
50495768-APN-DD#MSYDS; EX-2019-50494516-APN-DD#MSYDS; EX-2019-50583521-
APN-DD#MSYDS; EX-2019-50592268-APN-DD#MSYDS; EX-2019-50585317-APN-
DD#MSYDS; EX-2019-50493068-APN-DD#MSYDS; EX-2019-50590965-APN-DD#MSYDS;
EX-2019-50582294-APN-DD#MSYDS; EX-2019-49307787-APN-DD#MSYDS; EX-2019-
68390750-APN-DD#MSYDS; EX-2019-66356615-APN-DD#MSYDS; EX-2019-50584029-
APN-SSGSEI#MSYDS; EX-2019-56404492-APN-SSGSEI#MSYDS; EX-2019-50225395-
APN-SSGSEI#MSYDS; EX-2019-51035858-APN-SSGSEI#MSYDS; EX-2019-73314441-
APN-DD#MSYDS; EX-2019-52154499-APN-DD#MSYDS; EX-2019-51730804-APN-
DD#MSYDS; EX-2019-50491922-APN-DD#MSYDS; EX-2019-50446426-APN-DD#MSYDS;
EX-2019-50484128-APN-DD#MSYDS; EX-2019-50485359-APN-DD#MSYDS; EX-2019-
50589569-APN-DD#MSYDS; EX-2019-50580925-APN-DD#MSYDS; EX-2019-50458643-
APN-DD#MSYDS; EX-2019-48962776-APN-DD#MSYDS; EX-2019-41570436-APN-
DD#MSYDS; EX-2019-52442413-APN-DD#MSYDS; EX-2019-52846846-APN-DD#MSYDS;
EX-2019-52799745-APN-DD#MSYDS; EX-2019-52684806-APN-SSGSEI#MSYDS; EX-
2019-10158030-APN-DD#MSYDS; EX-2019-51594877-APN-DD#MSYDS del Registro de
este Ministerio, y

CONSIDERANDO:

Que atento lo normado en la Ley Nº 27351 y su Decreto Reglamentario Nº
740/2017 se prevé que El MINISTERIO DE SALUD Y DESARROLLO SOCIAL (ex–
MINISTERIO DE SALUD DE LA NACIÓN) establecerá las condiciones necesarias
para la inscripción en el “Registro de Electrodependientes por
Cuestiones de Salud”, a crearse en su órbita en los términos del
artículo 8º de la Ley mencionada, y dictará las normas aclaratorias y
complementarias para su aplicación.

Que en su Anexo I, la Resolución Nº 2017-1538-APN-MS pone al Registro de
Electrodependientes por Cuestiones de Salud bajo la dependencia funcional
de la ex Subsecretaria de Gestión de Servicios Asistenciales, hoy
Subsecretaría de Gestión de Servicios e Institutos.



Que mediante las solicitudes presentadas obrantes en cada uno de los
Expedientes detallados en el VISTO, que tienen carácter de declaración
jurada, se requiere la inscripción de pacientes electrodependientes en
el mencionado Registro.

Que la SUBSECRETARÍA DE GESTIÓN DE SERVICIOS E INSTITUTOS, ha realizado
en forma individualizada la evaluación médica pertinente, tal como se ha
hecho constar en los respectivos Informes, verificándose la acreditación
de los requisitos exigidos para proceder a la inscripción en el Registro
de cada uno de los solicitantes que se mencionan en el ANEXO I de la
presente.

Que LA DIRECCIÓN GENERAL DE ASUNTOS JURÍDICOS, ha tomado la intervención
en la faz de su competencia en IF-2019-78500592-APN-DALMS#MSYDS

Que se actúa de conformidad con la competencia establecida en el Anexo I
de la Resolución 1538-E/2017, apartado 3) “E”.

Por ello,

LA SUBSECRETARIA DE GESTIÓN DE SERVICIOS E INSTITUTOS

DISPONE

Artículo 1º. Inscríbase en el Registro de Electrodependientes por
Cuestiones de Salud, en los términos de lo establecido por Ley Nº 27.351
y su reglamentación, a las personas detalladas en Anexo I (que forma
parte de la presente), en virtud de las razones consignadas en los
considerandos, a partir del dictado de la presente y por el plazo allí
consignado.

Artículo 2º. Téngase presente que, de ser necesario, la renovación de la
inscripción en el Registro de Electrodependientes por Cuestiones de
Salud, deberá iniciarse con un mínimo de 15 (QUINCE) días previos al
vencimiento del plazo de otorgamiento.

Artículo 3º. Los solicitantes y/o los titulares de servicio deberán
informar al Registro cualquier cambio que implique la baja del beneficio.

Artículo 4°. Notifíquese a los interesados. Cumplido, archívese.

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ANEXO I

 

Nº
RG

Fecha
Inicio
Trámite

Nº de
Expediente

Beneficiario D.N.I. Titular del
Suministro Eléctrico Domicilio Localidad

Provincia

Empresa
prestadora de
Servicio
Eléctrico

Plazo de
Inscripción
OtorgadoApellidos Nombres            

Apellidos Nombres

01 renovación

EX-2019-
68397840-
APN-
DD#MSYDS

BIQUES JUANA 92.896.647 CAUSSAT MARIA
LAURA

MANSILLA N°
2468 COMUNA 2

CIUDAD DE
BUENOS
AIRES

630 - EDESUR
(DISTRIBUIDORA
DE ENERGIA SUR
S.A.)

24 meses

02 renovación

EX-2019-
68447448-
APN-
DD#MSYDS

FERAZZOLI ROQUE
MARIO 4.385.020 SEGUROTTI NILDA COLOMBIA N°

1679 RAMOS MEJIA BUENOS
AIRES

Distribuidora y
Comercializadora
de Energía
Norte S.A.
(EDENOR)

24 meses

03 03/06/2019

EX-2019-
51719878-
APN-
DD#MSYDS

Patiño Roberto
Armando 17.141.119 Mora Mirta

Mabel

JORGE
NEWBERY N º
3710

CHACARITA
CIUDAD DE
BUENOS
AIRES

Distribuidora y
Comercializadora
de Energía
Norte S.A.
(EDENOR)

24 meses

04 03/06/2019

EX-2019-
51661561-
APN-
DD#MSYDS

Golia Osmar
Norberto 4.970.111 Golia Osmar

Norberto Salta N° 132 CHACABUCO BUENOS
AIRES

Cooperativa De
Chacabuco 24 meses

05 03/06/2019

EX-2019-
51586568-
APN-
DD#MSYDS

Claudia
Lorena

Claudia
Lorena 23.165.008 Claudia

Lorena
Claudia
Lorena

Calle 54 -
Juan Diaz de
Solis n°
4713

PLATANOS BUENOS
AIRES

Distribuidora
de Energía Sur
S.A. (EDESUR)

24 meses

06 30/05/2019

EX-2019-
50499532-
APN-
DD#MSYDS

Puentes Hector
Osvaldo 13.934.021 Puentes Hector

Osvaldo

santa isabel
436 mz: 210
lote 4

CUTRAL CO NEUQUEN 556 - Coop de
Cutral Có 24 meses

07 30/05/2019

EX-2019-
50482857-
APN-
DD#MSYDS

Bloch Arnoldo
Andres 32.304.997 Viera da

rosa Omar
santiago
derqui 9 mz
C Bo Sartori

LEANDRO N.
ALEM MISIONES

Cooperativa De
Leandro N. Alem
Limitada

24 meses

08 24/06/2019

EX-2019-
56790566-
APN-
DD#MSYDS

GAONA RAUL 4.470.432 GAONA MARIA AV CORDOBA
1495, 2° 4 RETIRO

CIUDAD DE
BUENOS
AIRES

630 - EDESUR
(DISTRIBUIDORA
DE ENERGIA SUR
S.A.)

24 meses

09 30/05/2019

EX-2019-
50476489-
APN-
DD#MSYDS

Tortora Oscar
Alberto 4.207.917 de Tortora Norma OLLEROS

4163, 5°A CHACARITA
CIUDAD DE
BUENOS
AIRES

Distribuidora y
Comercializadora
de Energía
Norte S.A.
(EDENOR)

24 meses

10 30/05/2019

EX-2019-
50473862-
APN-
DD#MSYDS

Garcia Nelida
Alicia 3.862.031 ORO PABLO Bo Huasi II

MZ A CA 10 EL CHALLAO MENDOZA

Empresa
Distribuidora
de Electricidad
De Mendoza S.A.
(EDEMSA)

24 meses

11 30/05/2019

EX-2019-
50472827-
APN-
DD#MSYDS

Angione Julio
Daniel 7.684.227 Angione Julio

Daniel

Juan Jose
Castelli n°
51

CHIVILCOY BUENOS
AIRES

Empresa
Distribuidora
de Energía
Norte S.A.
(EDEN)

24 meses

12 30/05/2019

EX-2019-
50471488-
APN-
DD#MSYDS

Morales Olga
Carmen 10.179.921 Zanazzi Juan

Jose
congreso n°
128 DAIREAUX BUENOS

AIRES

Empresa
Distribuidora
de Energía
Norte S.A.
(EDEN)

24 meses

13 30/05/2019

EX-2019-
50465070-
APN-
DD#MSYDS

Sarazola Edgardo
Agustin 35.819.996 Tobal Nidia

Dalia
Casacuberta n
° 4089

VILLA
DOMINICO

BUENOS
AIRES

630 - EDESUR
(DISTRIBUIDORA
DE ENERGIA SUR
S.A.)

24 meses

14 30/05/2019

EX-2019-
50457073-
APN-
DD#MSYDS

Borutzky Ana
Isabel 20.338.208 Gonzalez Lady del

Carmen

Calle 88 CH
73 C-B-13
3954

POSADAS MISIONES
Electricidad De
Misiones S.A.
(EMSA)

24 meses

15 30/05/2019

EX-2019-
50520467-
APN-
DD#MSYDS

Di Tano
Juan
Carlos
Daniel

5.222.196 Segura Amelia
Raquel

Aviador
Valdez n° 85

ALEJANDRO
KORN

BUENOS
AIRES

630 - EDESUR
(DISTRIBUIDORA
DE ENERGIA SUR
S.A.)

24 meses

16 30/05/2019

EX-2019-
50517806-
APN-
DD#MSYDS

Veizaga Castro
Eliodoro 92.858.755 Veizaga Gloria

Melina
colon n°
1256 SAN JOSE MENDOZA

Empresa
Distribuidora
de Electricidad
De Mendoza S.A.
(EDEMSA)

24 meses

17 30/05/2019

EX-2019-
50505436-
APN-
DD#MSYDS

Lema Adelmo
Francisco 20.754.732 Lema Adelmo

Francisco

Pje Islas
Malvinas Bo
Guemes Entre
Nicaragua y
Salta

ALDERETES TUCUMAN

637 - EDET
(EMPRESA DE
DISTRIBUCION
ELECTRICA DE
TUCUMAN S.A.)

24 meses

18 30/05/2019

EX-2019-
50495768-
APN-
DD#MSYDS

Iglesias Luciano
Ezequiel 38.350.367 Gomez Rosa

Adriana
Antofagasta N
° 350 AVELLANEDA BUENOS

AIRES

Distribuidora
de Energía Sur
S.A. (EDESUR)

24 meses

19 30/05/2019

EX-2019-
50494516-
APN-
DD#MSYDS

Paoli Ruben
Dario 13.237.285 Sanchez Rosa

Susana

san martin N
° 367,
adelante

MONTE
HERMOSO

BUENOS
AIRES

Cooperativa De
Monte Hermoso 24 meses

20 30/05/2019

EX-2019-
50583521-
APN- Aramburu Andres

Ramon 10.187.638 Veron
Romero

Alberta
Felisa

Ameghino N°
3347 ROSARIO SANTA FE

Empresa
Provincial de
Energía de 24 meses



DD#MSYDS Santa Fe S.A.
(EPESF)

21 30/05/2019

EX-2019-
50592268-
APN-
DD#MSYDS

Fernandez Tomas 41.491.444 Castagno Adriana
Itati calle 1323 ROSARIO SANTA FE

Empresa
Provincial de
Energía de
Santa Fe S.A.
(EPESF)

24 meses

22 30/05/2019

EX-2019-
50585317-
APN-
DD#MSYDS

Armua Teresita 6.030.567 Armua Teresita
Almirante
Brown
N° 2485

SANTO TOME SANTA FE

Empresa
Provincial de
Energía de
Santa Fe S.A.
(EPESF)

24 meses

23 30/05/2019

EX-2019-
50493068-
APN-
DD#MSYDS

Peralta Alberto 8.367.410 Peralta Alberto Laprida N°
14 SALLIQUELO BUENOS

AIRES

Empresa
Distribuidora
de Energía
Norte S.A.
(EDEN)

24 meses

24 30/05/2019

EX-2019-
50590965-
APN-
DD#MSYDS

Lazari Carolina 3.056.604 Zanon Valentin
Vicente

Av Lateral
acc Sur 1028
Este km 19

PERDRIEL MENDOZA

Empresa
Distribuidora
de Electricidad
De Mendoza S.A.
(EDEMSA)

24 meses

25 30/05/2019

EX-2019-
50582294-
APN-
DD#MSYDS

Macauda Franco
Nicolas 38.451.824 Tramontini Stella

Maris
Ruben Dario
N° 1526 ROSARIO SANTA FE

Empresa
Provincial de
Energía de
Santa Fe S.A.
(EPESF)

24 meses

26 27/05/2019

EX-2019-
49307787-
APN-
DD#MSYDS

Caligari Lucio
Domingo 13.697.435 Caligari Lucio

Domingo
Manzana E
casa 7

LOS
CAMPAMENTOS MENDOZA

Cooperativa De
Rural Sud Río
Tunuyán
Rivadavia

24 meses

27 renovación

EX-2019-
68390750-
APN-
DD#MSYDS

FULCHERI ROSALIA
MARGARITA 93.394.882 FULCHERI ROSALIA

MARGARITA

FERNANDEZ
MORENO,
BALDOMERO
1231, 8°A

CABALLITO
CIUDAD DE
BUENOS
AIRES

630 - EDESUR
(DISTRIBUIDORA
DE ENERGIA SUR
S.A.)

24 meses

28 renovación

EX-2019-
66356615-
APN-
DD#MSYDS

frias miguel
angel 4.568.601 frias Jesus MEDEYROS N

°3414
VILLA
URQUIZA

CIUDAD DE
BUENOS
AIRES

Distribuidora y
Comercializadora
de Energía
Norte S.A.
(EDENOR)

24 meses

29 30/05/2019

EX-2019-
50584029-
APN-
SSGSEI#MSYDS

avalos
medina

pia
orinna 57.391.734 ruiz diaz

caspedes Rumilda
erasmo
obligado n°
2159

BURZACO BUENOS
AIRES

630 - EDESUR
(DISTRIBUIDORA
DE ENERGIA SUR
S.A.)

24 meses

30 21/06/2019

EX-2019-
56404492-
APN-
SSGSEI#MSYDS

molina lucio
axel 46.001.146 bañagasta noemi

alejandra
arenales N°
2659

GENERAL
PACHECO

BUENOS
AIRES

Distribuidora y
Comercializadora
de Energía
Norte S.A.
(EDENOR)

24 meses

31 29/05/2019

EX-2019-
50225395-
APN-
SSGSEI#MSYDS

TORNATORE MARIA
SOL 40.994.110 TORNATORE MARIA

SOL
Andrade n°
551 LUJAN BUENOS

AIRES
Cooperativa De
Luján 24 meses

32 31/05/2019

EX-2019-
51035858-
APN-
SSGSEI#MSYDS

Amaya Claudia
Graciela 16.587.790 Lescano Sergio

Andres
Diaz Velez N
° 430 PB 2

LOMAS DE
ZAMORA

BUENOS
AIRES

630 - EDESUR
(DISTRIBUIDORA
DE ENERGIA SUR
S.A.)

24 meses

33 renovación

EX-2019-
73314441-
APN-
DD#MSYDS

GONZALEZ FLORA
BEATRIZ 10.399.379 FRIDMAN ENRIQUE

FRAGATA
PRESIDENTE
SARMIENTO
1640, 2, 12

PATERNAL
CIUDAD DE
BUENOS
AIRES

630 - EDESUR
(DISTRIBUIDORA
DE ENERGIA SUR
S.A.)

24 meses

34 04/06/2019

EX-2019-
52154499-
APN-
DD#MSYDS

Cingolani Lucia
Beatriz 6.542.978 Pezza Enrique

Julio
Tejedor Nº
915 CABALLITO

CIUDAD DE
BUENOS
AIRES

630 - EDESUR
(DISTRIBUIDORA
DE ENERGIA SUR
S.A.)

24 meses

35 03/06/2019

EX-2019-
51730804-
APN-
DD#MSYDS

VERA Horacio
Mario 7.010.160 VERA Horacio

Mario Roma N°296 PIGUE BUENOS
AIRES

Cooperativa De
Pigüe 24 meses

36 30/05/2019

EX-2019-
50491922-
APN-
DD#MSYDS

Aguero Ramon
Vicente 3.428.442 Lopez Maria

Ines
pacifico
arguez N°

VILLA
DOLORES CATAMARCA

650 - ECSAPEM
(Energía
Catamarca
S.A.P.E.M.
(Sociedad
Anónima con
Participación
Estatal
Mayoritaria))

24 meses

37 30/05/2019

EX-2019-
50446426-
APN-
DD#MSYDS

Gutierrez Victor
Alfonso 5.220.662 Segovia Delia

Pompeya
Barrio Agüero
N° 198 GERLI BUENOS

AIRES

Distribuidora
de Energía Sur
S.A. (EDESUR)

24 meses

38 30/05/2019

EX-2019-
50484128-
APN-
DD#MSYDS

Passone Juan
Carlos 4.409.755 Passone Girbent

QUINTANA,
MANUEL,
PRES. AV.
474, 10 a

RECOLETA
CIUDAD DE
BUENOS
AIRES

Distribuidora
de Energía Sur
S.A. (EDESUR)

24 meses

39 30/05/2019

EX-2019-
50485359-
APN-
DD#MSYDS

Lengert Miguel
Alberto 17.603.885 Monzon Beatriz

Natividad
Tucuman N°
1414

SAN NICOLAS
DE LOS
ARROYOS

BUENOS
AIRES

Empresa
Distribuidora
de Energía
Norte S.A.
(EDEN)

24 meses

40 30/05/2019

EX-2019-
50589569-
APN-
DD#MSYDS

Bertholt Adriana
Isabel 21.625.574 Paganini Isabel

Maria
Cossettini N
° 332 CASTELLANOS SANTA FE

Empresa
Provincial de
Energía de
Santa Fe S.A.
(EPESF)

24 meses

41 30/05/2019

EX-2019-
50580925-
APN-
DD#MSYDS

Gimenez Eduardo 14.405.468 Gimenez Eduardo Gral Salvio
N° 2137 ALVEAR SANTA FE

Empresa
Provincial de
Energía de
Santa Fe S.A.
(EPESF)

24 meses

42 30/05/2019

EX-2019-
50458643-
APN-
DD#MSYDS

Chialchia Francisco
Osvaldo 10.794.973 Chialchia Francisco

Osvaldo
Combet N°
6315

VILLA
BALLESTER

BUENOS
AIRES

Distribuidora y
Comercializadora
de Energía
Norte S.A.
(EDENOR)

24 meses

637 - EDET



43 24/05/2019

EX-2019-
48962776-
APN-
DD#MSYDS

Ocampo Luis
Enrique 24.210.255 Ocampo Irma

Yolanda

Bo La Pila
calle
principal 2

SAN MIGUEL
DE TUCUMAN TUCUMAN

(EMPRESA DE
DISTRIBUCION
ELECTRICA DE
TUCUMAN S.A.)

24 meses

44 06/05/2019

EX-2019-
41570436-
APN-
DD#MSYDS

Frazzi Andrea
Fabiana 20.568.250 Frazzi Juan

Av.
Independencia
Nº 536, 14°D

CONSTITUCION
CIUDAD DE
BUENOS
AIRES

Distribuidora
de Energía Sur
S.A. (EDESUR)

24 meses

45 05/06/2019

EX-2019-
52442413-
APN-
DD#MSYDS

DOS
SANTOS NORANDI 92.334.107 FELIX DA

SILVA ARAZI BARRIO SANTA
RITA N° 11

PUERTO
IGUAZU MISIONES

Electricidad De
Misiones S.A.
(EMSA)

24 meses

46 06/06/2019

EX-2019-
52846846-
APN-
DD#MSYDS

GIORGETTI CLIDE 2.408.643 giorgetti clide
esther

25 de mayo N
° 673 RAFAELA SANTA FE

Empresa
Provincial de
Energía de
Santa Fe S.A.
(EPESF

24 meses

47 06/06/2019

EX-2019-
52799745-
APN-
DD#MSYDS

ROMERO CARINA
BEATRIZ 21.962.187 ROMERO CARINA

BEATRIZ
FONTANA N°
2923 ROSARIO SANTA FE

Empresa
Provincial de
Energía de
Santa Fe S.A.
(EPESF)

24 meses

48 renovación

EX-2019-
52684806-
APN-
SSGSEI#MSYDS

MARCOS FACUNDO 33.246.347 PEREZ
RICO MERCEDES

JOSE LEON
SUAREZ N°
957

REMEDIOS
ESCALADA DE
SAN MARTIN

BUENOS
AIRES

Distribuidora
de Energía Sur
S.A. (EDESUR)

24 meses

49 19/02/2019

EX-2019-
10158030-
APN-
DD#MSYDS

Faria Guadalupe
Magali 55.927.520 Faria Daniel

Cooperativa
De Rural Sud
Río Tunuyán
Rivadavia y
Gaviota

RIVADAVIA MENDOZA

Cooperativa De
Rural Sud Río
Tunuyán
Rivadavia

24 meses

50 03/06/2019

EX-2019-
51594877-
APN-
DD#MSYDS

Gimenez Blanca
Mabe 10.529.544 Gimenez Blanca

Mabe
San Martin N
° 1932 ZARATE BUENOS

AIRES
Cooperativa De
Zárate 24 meses

 

 


	numero_documento: DI-2019-620-APN-SSGSEI#MSYDS
	localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES
	fecha: Miércoles 4 de Septiembre de 2019
		2019-09-04T13:30:27-0300
	Ciudad Autónoma de Buenos Aires


	usuario_0: Mirta Susana RODRIGUEZ
	cargo_0: Subsecretaria
	reparticion_0: Subsecretaria de Gestión de Servicios e Institutos
Ministerio de Salud y Desarrollo Social
		2019-09-04T13:30:41-0300
	GESTION DOCUMENTAL ELECTRONICA - GDE




